Acta de junta de aclaraciones
LA-67-034-908046996-N-5-2025

Universidad Autonoma de Ciudad Juarez
Comité de Adquisiciones, Adjudicaciones, Concesiones, Arrendamientos y
Servicios

Licitacion Publica Nacional
LA-67-034-908046996-N-5-2025
Adquisicién de flotilla vehicular

Acta de la junta de aclaraciones

En la Universidad Auténoma de Ciudad Juarez, a quien en lo sucesivo se le denominara
“UACJ”, da inicio el Acto de la junta de aclaraciones que se celebra el viernes 15 de
noviembre del 2024 a las 12:00 horas en la sala de juntas “Riwi” de Rectoria, ubicada en
Avenida Plutarco Elias Calles No. 1210, Col. Foviste Chamizal, Ciudad Juarez, Chihuahua,
México, C.P. 32310, referente al procedimiento de Licitacién Publica Nacional LA-67-034-
908046996-N-5-2025 cuyo objeto es la “Adquisicion de flotilla vehicular”.

Conforme lo establece el Articulo 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publico y los Articulos 45 y 46 de su Reglamento, asi como en el punto
6.1 de las Bases de Licitacion se da inicio al Acto de la junta de aclaraciones.

Preside el Acto: El Mtro. Gerardo Sandoval Montes, Presidente del Comité de
Adquisiciones, Adjudicaciones, Concesiones, Arrendamientos y Servicios de la UACJ.

En la presente reunion participan las personas que a continuacion se mencionan:

Por el Comité de Adquisiciones, Adjudicaciones, Concesiones, Arrendamientos y
Servicios de la UACJ

Mtra. Marisol Borrego Chacon Vocal

Mtra. Rosana Flores Rebollozo Representante del Dr. René Javier Soto
Cavazos

Mtra. Maria del Carmen Martinez Representante del Mtro. Hernan de Monserrat

Monarrez Herrera Sias

Representante del Dr. Antonio de la Mora

Mtra. Claudia lvonne Cabriales Duarte X
Covarrubias

Invitados
Mtra. Daniela Mendoza Lépez Responsable Técnico
Mtro. José Antonio Alvarez Mendoza Responsable Técnico
Mtra. Leticia Rivera Enriquez Licitaciones
Mtra. Samantha Velazquez Rosales Licitaciones
Mtra. Olga Isabel Ibarra Moreno Licitaciones
Mtro. Erick Gomez Rosales Licitaciones _
Por los proveedores licitantes (Representante) ‘ }\
Nombre Empresa \\\\J
C. Jesus Alberto Anduzo Valor motrizS. de R.L. de C.V.
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Acta de junta de aclaraciones
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Se procede a dar lectura a las dudas que se manifestaron por correo electronico de las
siguientes empresas:

Jidosha Internacional (Nissan)

a).- De caracter administrativo

Preguntas

Respuestas

1.

Contenido de la carpeta #3 punto
7.22 Propuesta economica,
numeral "J". De acuerdo al formato
sugerido para la  propuesta
economica, entendemos que este
se debe hacer contemplando un IVA
del 8% para nuestra oferta ;es
correcta nuestra apreciacion?

R. El proveedor participante debera plasmar en su
propuesta econémica el impuesto IVA de acuerdo al
que corresponda a su representada.

2. Numeral 17. Condiciones de pago. |R. Es correcto, las facturas deben ser recibidas en la
En caso de resultar adjudicados, la |institucién hasta la correcta entrega del bien
convocante solicita que las facturas |adjudicado. En efecto las facturas deben tener fecha
de los bienes sean emitidas hasta |Posterior al fallo.
gue se confirme la completa entrega
de los bienes ¢ es correcta nuestra
apreciacion? En caso de responder
en sentido afirmativo, las politicas
del fabricante no permiten al
distribuidor entregar bienes sin
tenerlos facturados previamente
¢ Puede la Convocante aceptar la
emision de las facturas
correspondientes con fecha
posterior al fallo adjudicatorio?

3. Numeral 18. Datos de facturacion. |R. El proveedor que resulte adjudicado debera contar
En caso de resultar adjudicados |con los siguientes datos para realizar la facturacion
,Qué tipo de CFDI debemos |correspondiente:
sefalar en las facturas? Razén Social Universidad Auténoma de Ciudad

Juarez

Domicilio Avenida Plutarco Elias Calles No. 1210
Colonia Foviste Chamizal

Ciudad Juarez Chihuahua, México

Cédigo Postal 32310

R.F.C. UAC731101JT5

Forma de pago: 99-por definir

Método de pago: PPD (pago en parcialidades o
diferido)

Régimen fiscal 603- personas morales con fines no
lucrativos

4. Numeral 18. Datos de facturacién. |R. La factura debera detallar el nimero, nombre de la

Se pide detallar en cada factura:
Numero de partida, hacer referencia
al nimeroy nombre del proceso
licitatorio, especificar lapso que
comprende la garantia ¢ Es posible

partida y del proceso licitatorio. En caso de que el
sistema de emision de facturas no lo permita podra
agregar un documento anexo donde detalle dicha
informacion.
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omitir esta informacion de la
factura? Lo anterior por limitaciones
en nuestro sistema de emision de
facturas.

b). - De caracter técnico

Preguntas

Respuestas

1.

Para todas las partidas: La
convocante solicita que los
vehiculos no cuenten con méas de
30kms recorridos/contados en el
odometro. Dado que se debe
contemplar transportar las unidades
(ya sea para la instalacion de
estacas, entrega de agencia a la
UACJ, entre otros casos) ¢Es
posible aumentar el kilometraje a
50kms en el odometro?

R. Si, es posible incrementar hasta 50 kms.

Contenido de la carpeta #2
propuesta técnica, numeral "7.17
Garantia de los bienes": Solicitan
que el inicio de la garantia sea a
partir de la fecha de entrega de los
bienes. La politicade nuestro
fabricante (NISSAN) especifica que
la garantia de los bienes es a partir
de la fecha de la venta de las
unidades, es decir a partir de la
fecha de emision de la factura de las
unidades. Favor de aceptar.

R. Es correcto

Contenido de Ila carpeta #2
propuesta técnica, numeral "7.17
Garantia de los bienes": Solicitan
que en caso de '"defectos de
fabricacion y/o vicios ocultos" el
concursante adjudicado se
comprometa a la reparacion o
sustitucion de los bienes sin costo.
Dada la naturaleza de nuestros
productos  (vehiculos) nuestra
garantia abarca reparar las
unidades sin costo hasta la entera
satisfacciéon del propietario
(respetando lo estipulado en la
poliza de garantia) pero no
contempla la sustitucion de un
vehiculo por otro. s Puede aceptar la
convocante estos términos?

R. Se acepta.

Contenido de Ila carpeta #2
propuesta técnica, numeral "7.18

R. Es correcto
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Procedimiento para hacer valida la
garantia". En caso de que los
bienes entregados necesiten una
revision de garantia, solicita al
concursante adjudicado recoger la
unidad en las instalaciones de la
convocante, para proceder a
llevarlo al taller para su revision y

posterior a eso  regresarlo
nuevamente al domicilio de la
UACJ. Es correcta nuestra
apreciacioén?

Anexo técnico No1 Partida 2:
¢ Es posible ofertar vehiculo motor
1.6L?

¢ Es posible ofertar vehiculo con un
peso bruto de 1644 kgs?

¢ Es posible ofertar vehiculo con un
peso vehicular de 1108 kgs?

¢, Podemos ofertar vehiculo con
vidrios de fabrica tintados?

R. El licitante podra ofertar vehiculos con motor de
1.6L.

R. El licitante podra ofertar vehiculos con un peso
bruto de 1644 kgs.

R. El licitante podra ofertar vehiculos con un peso
vehicular de 1108 kgs.

R. El licitante podra ofertar vehiculos con vidrios
tintados.

Anexo técnico No1 Partida 3
(renglon 1/2):

¢ Es posible ofertar vehiculo sin
barra estabilizadora?

¢ Podemos ofertar vehiculo que no
incluya el conector auxiliar de 12V?

¢, Podemos ofertar vehiculo con
vidrios de fabrica tintados?

/)

R. La convocante solicita ofertar vehiculo con barra
estabilizadora.

R. La convocante solicita ofertar vehiculos con
conector auxiliar de 12 volts.

R. El licitante podra ofertar vehiculos con vidrios
tintados.

- Para las diferentes partidas:
Solicitan una garantia de "3 afios o
60000 kilébmetros", ¢ podemos
ofertar garantia de 3 afios o 60000
kilbmetros (lo que ocurra primero)
siempre y cuando se respete lo
estipulado en la poliza de garantia y

R. Se acepta.

T >

mantenimientos de nuestro
fabricante?

Para las diferentes partidas: En
caso de solicitar alguna
caracteristica que no venga

sefialada en la ficha técnica, pero

R. Se acepta. En caso de que en el catalogo no se
detallen todas las caracteristicas que describan el
bien, podra anexar una ficha técnica donde seiiale el

/)
i
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Acta de junta de aclaraciones
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que el vehiculo ofertado silo incluya
. €s posible justificar su
equipamiento con un escrito libre
firmado por el representante legal
del distribuidor donde se sefiale que
si cumple con el equipamiento
solicitado? Complementando asi la
ficha técnica del fabricante.

equipamiento minimo solicitado.

9. Para las diferentes partidas: ¢Es
posible ofertar vehiculos en otros
colores adicionales a blanco?

R. La convocante solicita se apegue a los colores
detallados en el Anexo técnico No.1.

10. Para las diferentes partidas:
Ademas de modelos 2024, ;es
posible ofertar vehiculos modelo

20257

R. El licitante podra ofertar el modelo que mas
convenga a su propuesta, siempre y cuando las
caracteristicas presentadas sean equivalentes o
superiores a lo solicitado en el anexo técnico No. 1.

ANGAR AZCAPOTZALCO, S.A. DE C.V.

b). - De caracter técnico

Preguntas

Respuestas

Para todas las partidas del anexo técnico
de las bases:

Solicitamos a la convocante sefiale si nuestra
apreciacion es correcta en relacion a que los
vehiculos ofertados podran ser afio 2024 o
superior. Favor de sefalar.

R. El licitante podra ofertar el modelo que mas
convenga a su propuesta, siempre y cuando las
caracteristicas presentadas sean equivalentes a lo
solicitado en el anexo técnico No. 1

Para la partida 1 del anexo tecnico de las
bases:

Solicitamos a la convocante confirme si
nuestra apreciacion es correcta en relacién a
que, al darnos sugerencia de 2 opciones, la
convocante aceptara las caracteristicas
técnicas propias de cada vehiculo que se
oferte. Favor de confirmar.

R. La convocante solicita se apegue al anexo
técnico tomando como referencia las
caracteristicas correspondientes a un modelo
Chevrolet Suburban High Country 2024.

Para todas las partidas del anexo techico
de las bases:

Solicitamos a la convocante sefiale si nuestra
apreciacion es correcta en relacion a que en
la propuesta ademas de los catalogos o
folletos, se deberan incluir fotografias como
se aprecia en el anexo tecnico proporcionado
por la convocante. Favor de aclarar.

R. Es correcto, en su Anexo Técnico debera incluir
fotografia del modelo ofertado mismo que debera
coincidir con el catalogo.

Para la partida 1 del anexo técnico de las
bases:

Solicitamos a la convocante sefiale si nuestra
apreciacion es correcta en relacion a que el
color del vehiculo ofertado sera elegido por la
convocante de acuerdo a la disponibilidad de
las mismas. Favor de sefialar.

R. Es correcto, exclusivamente para la partida 1 el
licitante podra ofertar colores disponibles en su
propuesta técnica.

Ot W«%%
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Acta de junta de aclaraciones
LA-67-034-908046996-N-5-2025

C). de caracter legal

Preguntas

Respuestas

Para cumplimiento del punto 1 en la tercer
vifieta de la pagina 5 de las bases:
Solicitamos a la convocante sefiale si nuestra
apreciacion es correcta en relacion a que se
debera manifestar en escrito libre que mi
representada no se encuentra en alguno de
los supuestos establecidos en los articulos 50
y 60 de la “ley”, ni en el directorio de
proveedores y contratistas sancionados de la
pagina de compranet. Favor de precisar

R. Los requisitos que deberan cumplir y presentar
los licitantes durante el Acto de presentaciéon de
proposiciones y apertura de propuestas de la
licitacion (contenido de las carpetas 1, 2 y 3) se
detallan en el punto 7 de las Bases de este proceso
licitatorio.

ZARAGOZA MOTRIZ (NISSAN)

a).- De caracter administrativo

Preguntas

Respuestas

1. Referencia: Punto 7.1, Manifestacion

de interés de participaciéon en la
licitacién, pagina 16.
Se solicita a la Convocante, sefiale a
que se refiere con el registro via
Compranet, ya que se establece
como requisito indispensable para la
participacion, pero la plataforma no
permite  manifestar interés en
participar, y se presta a confusion.

R. Los interesados que deseen participar en este
proceso licitatorio deberan presentar escrito donde
manifiesten su interés en participar en este proceso
licitatorio 6 bien, si se registra en CompraNet.
Cualquiera de los dos formatos (escrito o formato),
debe ser incluido dentro del sobre No.1 en el acto
de presentacion y apertura de proposiciones.

2. Referencia: Punto 7.8, Manifiesto de
domicilio para oir 'y recibir
notificaciones, pagina 18.

Se solicita a la Convocante, precise si
se requiere acreditar el domicilio
manifestado, con comprobante del
mismo (recibo de agua luz o predial)

R. Para este punto sera suficiente que presente un
escrito en original y hoja membretada de su
empresa dirigido a “El Comité” mencionando el
nombre y nimero de proceso licitatorio y firmada
por el Representante o apoderado legal de la
empresa en el que manifieste bajo protesta de decir
verdad que el domicilio consignado en sus
propuestas sera el lugar donde el licitante recibira
toda clase de notificaciones que resulten de los
actos y contratos que celebren de conformidad con
la “Ley” y el Reglamento Art. 49 (Anexo 9).

b). - De caracter técnico

Preguntas Respuestas
1. Referencia: Anexo técnico, todas las |R. Es correcto, las caracteristicas descritas en el
partidas. Anexo Técnico deberan corresponder a las marcas

Solicitamos amablemente se acepte
la nomenclatura propia que cada
fabricante usa considerando que
algunas especificaciones en el mismo
segmento o naturaleza pueden variar
y se pueden identificar con diferente
nombre en las fichas técnicas,

y modelos que oferta, siempre y cuando estas sean
equivalentes a lo minimo solicitado por la
convocante.

Ot 7ff
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Acta de junta de aclaraciones
LA-67-034-908046996-N-5-2025

catalogos o folletos respecto a cada

fabricante cumpliendo con las

especificaciones requeridas 0

superiores.

Referencia: Anexo técnico, todas las | R. Se acepta. En caso de que en el catalogo no se
partidas. detallen todas las caracteristicas que describan el

Hacemos del conocimiento de la
Convocante que las Fichas Técnicas
contienen informaciéon general del
vehiculo, por lo anterior, solicitamos a
la Convocante acepte una carta por
parte del Distribuidor Autorizado, en
donde se manifieste bajo protesta de
decir verdad, que, el bien ofertado
cumple con todas las caracteristicas,
solicitadas en el anexo técnico. Favor

bien, podra anexar una ficha técnica donde sefale
el equipamiento minimo solicitado.

de aceptar.

Referencia: Anexo técnico, todas las
partidas.

Solicitamos amablemente a la

convocante nos confirme si es
correcta nuestra apreciacion que las
especificaciones  solicitadas  son
minimas, por lo que se podran ofertar
caracteristicas superiores. Favor de
aceptar.

R. Es correcto, las caracteristicas descritas en el
Anexo Técnico No.1, deberan corresponder a las
marcas y modelos que oferta, siempre y cuando
estas sean equivalentes a lo minimo solicitado por
la convocante.

Referencia: Anexo técnico, partida 3.
Se solicita a la Convocante, sefiale si
es correcta nuestra apreciacion
respecto al afio del modelo que
solicita, es 2024 y no 2022 /2023

R. Es correcto

como lo sefiala en las
especificaciones de la conversion.
Referencia: Punto 4. Informacién |R. Es posible incrementar hasta 50 kms.

especifica de los bienes a adquirir,
numeral 4.2.- fecha, lugar vy
condiciones de entrega, Nota, pagina
7 de las bases.

La Convocante solicita que las
unidades mencionadas se entreguen
con menos de 30 km en el odémetro,
al respecto, hacemos del
conocimiento a la convocante que el
kilometraje en oddmetro tiende a
elevarse aproximadamente entre 150
y 200 km, por las pruebas que deben
aplicarse a cada unidad, aunado a
que la unidad debe trasladarse al

Ot 27724/
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taller del proveedor que realiza la
conversion (partida 3), Por lo que,
solicitamos a la Convocante para no
limitar la libre participacion, amplie el
kilometraje en odometro en 150 Km, .
Favor de aceptar.

C). de caracter legal

Preguntas

Respuestas

1.

Referencia: Formato de revision de
documentos que deberan presentar
los licitantes, en cumplimiento a las
bases de licitacion, Documento 4
Opinién de cumplimiento de
obligaciones fiscales en materia de
vivienda emitida por el INFONAVIT,
pagina 67.

En referencia a la solicitud de
presentar el cumplimiento de
obligaciones Fiscales en materia de
vivienda emitida por INFONAVIT, en
sentido positivo y vigente.
Solicitamos a la convocante indicar si
es correcta nuestra apreciacion que
la convocante tiene considerado que
dicho documento por disposicion
oficial tiene vigencia de 30 dias.

R. Se aclara que, para este proceso, se debera
entregar Unicamente el escrito en original y en
papel membretado del licitante, firmado por su
representante o apoderado legal dirigido a “El
Comité”, en el que manifieste, bajo protesta de
decir verdad, que cuenta con facultades suficientes
para suscribir en nombre de su representada la
propuesta correspondiente, el cual debera
contener los siguientes datos (Anexo 4).

Y la opinién de cumplimiento de obligaciones
fiscales emitida por el SAT, la opinion de
cumplimiento en materia de seguridad social, y la
opinién de cumplimiento de obligaciones fiscales
en materia de vivienda emitida por el INFONAVIT,
sera solicitada a los proveedores adjudicados al
momento de la firma de contrato.

TOTAL PARTS AND COMPONENTS

a).- De caracter administrativo

Preguntas

Respuestas

1.

En referencia al punto 7.16,
Distribuidor Autorizado, en la pagina
20 de las bases.

Al respecto solicitamos a la
convocante, acepte Carta de
Distribuidor Autorizado en la que
manifieste ser Distribuidor Autorizado
en Meéxico de la marca que
proponemos, que cuenta con la
disponibilidad de las unidades y que
autoriza a mi representada la
distribucion de las mismos. Favor de
aceptar.

R. Se acepta, entregar en su propuesta Carta de
Fabricante o de Distribuidor Autorizado en la que
manifieste que su representada es Distribuidor
Autorizado en México de la marca que oferta o en
su lugar, carta del licitante en papel membretado
firmada por su representante o apoderado legal
donde declare bajo protesta de decir verdad que es
distribuidor autorizado de la marca que presenta,
por cada partida y marca en la que participe. A los
licitantes que entreguen la carta bajo protesta de
decir verdad, se les solicita que incluyan dentro de
esta carta un namero de teléfono del fabricante y/o
distribuidor, asi como el nombre y puesto del
contacto. El no incluir esta informacién sera motivo
para desechar su propuesta.

b). - De caracter técnico

Preguntas

Respuestas

imip
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En referencia a la Nota en el Punto 4.
Informacion especifica de los bienes
a adquirir, numeral 4.2 fecha, lugar y
condiciones de entrega, en la pagina
7 de las bases.

Al respecto solicitamos amablemente
a la convocante, que amplie el
kilometraje con que deben entregarse
las unidades, ya que los traslados de
las unidades modifican en mas de 30
km el odémetro.

R. Es posible incrementar hasta 50 kms.

En referencia al anexo técnico de la
partida 3 de las bases.

Es correcta nuestra apreciacion,
respecto a que las unidades
ofertadas deberan ser modelo 2024.
Favor de precisar.

R. El licitante podra ofertar el modelo que mas
convenga a su propuesta, siempre y cuando las
caracteristicas presentadas sean equivalentes o
superiores a lo solicitado en el Anexo técnico No.
1.

XIAN MOTORS S.A. de C.V.

a).- De caracter administrativo

Preguntas

Respuestas

1.

Tratandose de una licitacion publica
nacional presencial, se entiende que
con el escrito de manifiesto de interés
a participar en formato libre por parte
del licitante bastara, debido a que en
la plataforma compranet no esta
habilitada la opcion de dicho
manifiesto. .es correcta mi
apreciacion? 6.1 acto de junta de
aclaraciones

R. Es correcto.

b). - De caracter técnico

Preguntas

Respuestas

1

Con el objeto de no limitar la libre
participacién de los licitantes
solicitamos amablemente considerar
como valido un mini camién chasis-
cabina 2 puertas con carroceria de
redilas para la partida 3, facilitando el
desplazamiento en espacios de
menores dimensiones por tratarse de
una cabina tipo coe (cabin over
engine) a comparacion de
camionetas del mismo rango. favor de
aceptar. anexo técnico no.1 - partida
3

R. La convocante solicita se apegue al anexo
técnico No. 1, El licitante participante debera
ofertar modelos que cuenten con las
caracteristicas minimas solicitadas.

Se solicita a la convocante considere
un vehiculo con motor a diésel, el cual
ofrecera gran autonomia y mayor

R. No se acepta, la convocante solicita se apegue
al anexo técnico No. 1(Combustible: Gasolina).

]
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desempefio, asi como un notable
diferenciador en el ahorro en
combustible sin perder la
funcionalidad de su labor en el trabajo
de vehiculo de carga. adoptando un
motor a 4 cilindros, 1,498 cc, con una
potencia de 110 hp @ 6,000 rpm y un
de 105 Ib-pie @ 4,500 rpm como
valores minimos, considerando que el
bien es requerido especificamente
para realizar el trabajo de vehiculo de
carga, mismo que optimizara las
actividades de trabajo, otorgando
mayor durabilidad y mayor eficiencia
térmica, ya que los motores diésel
tienden a tener un menor desgaste en
sus componentes internos, lo que
contribuye a su fiabilidad a largo
plazo. favor de aceptar. anexo técnico
no.1 - partida 3

La convocante se refiere por
"encendido electrénico" al proceso en
el cual el operador gira la llave o
presiona el boton start, la corriente
eléctrica fluye desde la bateria hacia
la bobina de encendido a través de
los contactos del interruptor de
encendido, los sensores de posicidn
del cigliefal y del arbol de levas
proporcionan informacion a la unidad
de control de encendido misma que
determina el momento preciso para
inyectar el combustible en los
cilindros. ¢es correcta nuestra
percepcion? anexo técnico no.1 -
partida 3

R. Puede ser encendido con llave o botén start. %

Solicitamos a la  convocante
considerar 2,800 kgs como valor
minimo para el peso bruto vehicular,
mismo que brindara beneficios en
cuanto al consumo, rendimiento y
costo operativo del vehiculo requerido
por la uacj. favor de aceptar. anexo
técnico no.1 - partida 3

R. Si, se acepta.

En caso de aceptar un vehiculo con
motor a diésel se solicita Ia
convocante aceptar 55 Its como valor
minimo para el depdsito de
combustible ya que la compresién de

R. No se acepta, la convocante solicita se apegue
al anexo técnico No. 1(Combustible: Gasolina).
Con un Tanque minimo de 80 litros.

Ot . f
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los motores diésel es mayor que en la
de los de gasolina, teniendo un
rendimiento superior, necesitando de
menor cantidad de combustible para
realizar los mismos trayectos que un
vehiculo con motor a gasolina,
representando asi  mismo una
reduccion en la emision de gases
contaminantes debido a su mayor
eficiencia. favor de aceptar. anexo
técnico no.1 - partida 3

6. Se solicita ala convocante aceptar las
caracteristicas propias de cada
fabricante en el rubro de equipo de
audio debido a que cada marca /
fabricante maneja diferentes
tecnologias dependiendo del
vehiculo, sin perder la funcionalidad y
necesidad de la especificacion
solicitada. favor de aceptar. anexo
técnico no.1 - partida 3

R. La convocante solicita se apegue al anexo
técnico No. 1, podra ofertar cualquier marca o
modelo, siempre y cuando se cumpla con los
requerimientos especificados.

7. Se solicita a la convocante, considere
como valido 14" como valor minimo
de diametro de los rines aceptandolo
como mejora, debido a que de
acuerdo con las especificaciones
solicitadas, el segmento propio del
vehiculo y las actividades a realizar
como vehiculo de carga, se sugiere
aumentar la distancia al suelo para
reducir de esta manera el consumo
de combustible, el trabajo del motor y
posibles dafios graves en los
neumaticos radiales de la unidad,
entre otros riesgos que representa un
diametro del aro mas amplio de
extremo a extremo. favor de aceptar.
anexo técnico no.1 - partida 3

R. La convocante solicita un tamaio de llanta y rin[/
de 16”

8. Solicitamos la convocante aceptar las
caracteristicas propias de cada
fabricante en la especificacion
referida a la instrumentaciéon, lo
anterior debido a que cada marca
asigna y distribuye estos
componentes en base a su disefio y
fabricacion. favor de aceptar. anexo
técnico no.1 - partida 3

R. Las marcas y modelos son unicamente de
referencia, el licitante participante podra ofertar
modelos con caracteristicas equivalentes o
superiores a las establecidas en el Anexo técnico
No.1.

C). de caracter legal

Preguntas

Respuestas

Ot g f ™
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De acuerdo con lo que requiere la
convocante, el manifiesto bajo
protesta de decir verdad de que mi
representada es de nacionalidad
mexicana, bastara para cumplir con el
requisito. Favor de aceptar. 6.7 firma
del contrato, persona moral, inciso b

R. Es correcto, para el inciso b) del numeral 6.7,
bastara con presentar una carta donde indique bajo
protesta de decir verdad que la compafia
concursante es de nacionalidad mexicana.

En base a reglamento de la ley de
adquisiciones, arrendamientos vy
servicios del sector publico en el
articulo 31, la convocante quiere decir
que los certificados que requiere
seran a nombre del fabricante. ¢es
correcta  mi  apreciacion?  7.14
normas oficiales vigentes.

R. Para el numeral 7.14 “Normas Oficiales
Vigentes”, sera suficiente con presentar escrito
bajo protesta de decir verdad, dirigido a la
Universidad Autéonoma de Ciudad Juarez, en
original y papel membretado dirigido al “El Comité”
mencionando el nimero y nombre del proceso
licitatorio, firmado por su representante o
apoderado legal, en el que manifieste que los
productos ofertados cumplen con las normas de

calidad aplicables.

Aclaraciones Generales:

e Se aclara que: “El porcentaje que se aplicara a los proveedores de pena
convencional sera del 0.2% (cero puno dos por ciento) diario sobre el valor de los
bienes o servicios no entregados a tiempo. Se consideraran dias habiles los
marcados por el Calendario Escolar de la Universidad Autonoma de Ciudad Juarez,
sin considerar periodos vacacionales. Con fundamento en el articulo 53 y 53 BIS de
la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico”.

e Todos los documentos entregados en su propuesta técnica y econdmica se
verificaran por cualquier medio documental o electrénico en la etapa de revision
cualitativa detallada. En caso de haber discrepancias en la informacién presentada
se desechara la propuesta.

e Favor de considerar el formato de revision de documentos que viene anexo en las
bases para la integracién de sus propuestas y cotejar que incluyé todos los
documentos de las carpetas, ya que la omisién de alguno es motivo para desechar
la propuesta.

Todo lo acordado en la presente acta pasa a formar parte integral de las Bases de este
proceso licitatorio. Cualquier modificacion a la convocatoria de la licitacion, incluyendo las
que resulten de la junta de aclaraciones, formara parte de la convocatoria y deberan ser
consideradas por los licitantes en la elaboracion de su proposicidn. Lo anterior, con
fundamento en el Articulo 33, tercer parrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, y
Servicios del Sector Publico.

Se recuerda a los licitantes participantes que deberan entregar a tiempo sus propuestas
técnicas y econoémicas en la fecha y horario establecido en las Bases de este proceso
licitatorio ya que, concluido este plazo, la Convocante NO aceptara la entrega de
propuestas ni la entrada al recinto. El plazo indicado es el dia lunes 25 de noviembre del
2024 a las 10:00 horas, en la sala de juntas “Riwi” de Rectoria, ubicada en Avenida
Plutarco Elias Calles No. 1210, Col. Foviste Chamizal, Ciudad Juarez, Chihuahua, México,
C.P. 32310.
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Sin formular ninguna observacién al desarrollo del Acto ni a la conformacion del Acta, del
Organo de Control y la Oficina del Abogado General de la Universidad Auténoma de Ciudad
Juarez, se procede a rubricar el Acta siendo las 12:15 horas del viernes 15 de noviembre
del 2024 en Ciudad Juarez, Chihuahua, México.

Por el Comité de Adquisiciones, Adjudicaciones, Concesiones, Arrendamientos y
Servicios de la UACJ

Mtro. Gerardg Sandoval Montes
residente

Mtra. Marisol Borrego Chacon
Vocal

Mtra. Rosana Flores Rebollozo
En representacion del Dr. René Javier Soto Cavazos

¥

Mtra. Maria del Carmen Martinez Monarrez
En representacién del Mtro. Hernan de Monserrat Herrera Sias

Mtra. Claudia Ivonne Cabriales Duarte
En representacién del Dr. Antonio de la Mora Covarrubias

Invitados

/O 4 ’770/14%/ ~ Responsable Técnico

Mtra. Daniela Mgndoza Lopez

Responsable Técnico
Mtro. JoséAntonig Alvarez Mendoza

e 7}4-, ">
MFM@@W & ’lflﬂj Licitaciones

. s . ~~—r
Mtra. Leticia Rivera Enriquez

13 de 14



Acta de junta de aclaraciones
LA-67-034-908046996-N-5-2025

Licitaciones
Mtra. Samﬂha Velazquez Rosales
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